
diário oficial Nº 35.572  91Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Novo Repartimento/Pará
PERÍODO(S): 22/10/2023 - 25/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 06 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5834/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 142792/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYLOR COSTA LEDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO
MATRÍCULA: 999.1716
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Augusto Corrêa/Pará, Garrafão do Norte/Pará, Mocajuba/Pará
PERÍODO(S): 26/09/2023 - 29/09/2023, 02/10/2023 - 04/10/2023, 
16/10/2023 - 20/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (dez e meia) diárias
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 06 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5835/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 141868/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICON FERNANDES DE MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E SAR-
GENTOS)
MATRÍCULA: 999.3509
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Santana do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 05/09/2023 - 06/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 06 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 5847/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145984/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO FAGUNDES DE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Moju/Pará
PERÍODO(S): 16/10/2023 - 18/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor André de Oliveira Sobrinho até o município de Moju/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 06 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 996070

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 5735/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 11/05/2022, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 7788/2022, em 24/05/2022;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 478/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 25/09/2023, às fls. 71-73, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
CONCEDER, com fundamento no art. 6º, inciso III, c/c os artigos 25 e 
25-A da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações da Lei Comple-
mentar nº 112/2016, PENSÃO POR MORTE, recebida por ALICE DA CRUZ 
SOUZA GRANDAL COELHO, viúva do Promotor de Justiça Adjunto de 2ª 
Entrância ANTÔNIO GRANDAL COELHO, falecido em 01/09/2013, de seu 
filho ANTÔNIO ALBERTO GRANDAL COELHO, na condição de filho menor 
de idade e portador de invalidez para o trabalho, benefício que, nesta si-
tuação, em termos brutos, corresponde a R$ 25.730,56 (vinte e cinco mil 
setecentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos), conforme abaixo 
discriminado:
PROVENTOS - SETEMBRO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

PROVENTO 30 DIAS 25.730,56

TOTAL BRUTO 25.730,56  

RATEIO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

ALICE DA CRUZ SOUZA GRANDAL COELHO 50,00% R$ 12.865,28

ANTÔNIO ALBERTO GRANDAL COELHO 50,00% R$ 12.865,28

TOTAL 100,00% R$ 25.730,56

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5737/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 25/08/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 12084/2023, em 25/08/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 445/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 12/09/2023, às fls. 20-21, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça
R E S O L V E:
CONCEDER, com fundamento no art. 6º, inciso I, §2º; art. 14, § 1º; 25-A, 
§1º da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações da Lei Comple-
mentar nº 128/2020, PENSÃO POR MORTE, para OLGARINA IRANY SAM-
PAIO MEDEIROS, viúva do Procurador de Justiça aposentado ANTONIO DA 
SILVA MEDEIROS, falecido em 22/07/2023, benefício que, nesta situação, 
em termos brutos, corresponde a R$ 22.553,97 (vinte e dois mil quinhen-
tos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos), conforme abaixo 
discriminado:
TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA - JULHO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

PROVENTO 30 DIAS 37.589,95

TOTAL BRUTO 37.589,95  

BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

PROVENTO INTEGRAL   37.589,95

     

COTA FAMILIAR 50% 18.794,98

COTA POR DEPENDENTE 10% 3.759,00

(=) PROVENTOS DE PENSÃO   R$ 22.553,97

PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

OLGARINA IRANY SAMPAIO MEDEIROS   R$ 22.553,97

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5814/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 15/05/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 6863/2023, em 15/05/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 452/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 14/09/2023, às fls. 63-64, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça;


